横岗街道关于区政协六届四次会议

第20240144号提案答复的函

尊敬的各位委员：

首先非常感谢您对横岗社会建设工作的关心和支持。您在龙岗区政协六届四次会议期间提出的第20240144号提案《关于在桥洞等低洼易涝区域筑牢“防护网”、撑起“安全伞”的建议》收悉，按照办理分工，横岗街道为汇办单位。现横岗街道结合工作实际，经过认真研究，将办理意见答复如下：

在排查低洼易涝灾害隐患区域，提高隐患研判能力方面

横岗街道已建立河道、水库、易涝点、在建工地、边坡、老旧屋村等风险隐患台账，制定了横岗街道2024年防汛防旱防台风应急预案，明确各单位工作职责。横岗辖区水库、河道、排水管网由区水务局委托第三方运营单位负责日常管养工作，汛期降雨期间，重点关注的低洼易积水点由排水运营单位安排专人值守，抽水机、铁马、沙袋等防汛应急物资提前投放至积水点周边，确保第一时间处置到位，水库、河道在降雨期间也有专人巡查，防止无关人员靠近河道和进入水库逗留。汛前，横岗街道已组织排水运营单位向辖区在建工地派发防汛告知书，要求做好相关防御工作。边坡、老旧屋村等隐患点，由城建部门、社区等加强巡查，极端天气及时转移危险区域人员。

在增设危险区域围栏设施设备，降低安全事故风险方面

横岗街道辖区梧桐山河、四联河、简坑河河道周边已设置有警示牌，降雨期间巡查人员及时劝导群众远离河道。水务设施管理范围内高架桥下方已设置围网，今年以来未发现有流浪人员逗留。重点关注的桥涵降雨期间有专人值守，出现积水及时采取临时封路措施。

在开展重点区域巡查劝导工作，增强群众防范意识方面

汛期期间，横岗街道强化预警，密切关注降雨发展动态，结合辖区实际，细致研判台风和强降雨可能造成的不利影响，提出应对措施，严防空挡和死角问题，并建立有粤政易横岗街道三防工作群，第一时间转发气象信息和预警信息。各行业主管单位充分运用微信工作群、企业、居民通知群滚动发送相关预警信息，街道宣传部通过微信公众号等媒体资源及时、准确、动态发布相关预报信息，增强群众防范意识。
再次感谢您对横岗社会经济发展的关心指导，欢迎继续提出宝贵意见和建议。专此函复。

                       深圳市龙岗区横岗街道办事处

                                 2024年4月16日

（联系人：李郢辉，电话：28869393、手机：13424190975）